Τί τοίνυν ἐκ τῶν ἡμετέρων αὐτὸν πρὸς τὴν ἀνόητον
ταύτην παιδίαν παρεκίνησεν, ὥστε πάλιν ἐπαναλαμ-
βάνοντα τὸ ἴσον εἰπεῖν τούτοις τοῖς ῥήμασιν; Ἔστι
γὰρ, κατὰ μὲν τὸ ἀναρχον, ἀγέννητος ὁμοῦ καὶ ἀφθα-
ρτος· κατὰ δὲ τὸ ἀτελεύτητον, ἀφθαρτος ὁμοῦ καὶ
γεννητός. Τοῦτο δὲ κἂν μὴ παρ' ἡμῶν διευκρινήθη
τῷ λόγῳ, παντὶ πρόδηλόν ἐστι τῷ καὶ ὅπως οὖν δια-
νοίας μετέχοντι, ἔπως ἐστὶ καταγέλαστον τε καὶ ἀνόη-

A in omni vita Dei incorruptibilitatem considerari?
Quis in duo partitus divinam vitam vocibus sepa-
ratim significantibus semisectorum utrumque no-
minat, ita ut quemadmodum si uni segmento hoc
inneset nomen, eidem alterum non esse dicat: hæc
tuæ dialecticæ subtilitas, vitam quæ est absque
principio corruptibilem esse dicere, et cum incor-
ruptibili quod principii est expers non considerari.
Similiter ac si quis quod rationis est particeps,
mentis et scientiæ capax, hominem esse diceret,
utrumque nomen subjecto accommodans secundum
differentem mentis conceptum et excogitationem,
deinde a nescio quo subsannaretur hæc et similia
exponente. Quod si mentis et scientiæ capax homo,
rationis particeps secundum idipsum esse non po-
test, sed quatenus scientiæ est particeps hoc so-
lum erit, alterum vero non admittet natura; et
rursus, si rationis participem definias hominem,
non amplius ipsum mentis esse capacem concedia:
qua enim rationis est particeps, intelligentiæ expers
demonstrabitur. Quod si planum est cuivis quod
in his est ridiculum et amens, neque in illo prorsus
erit ambiguum. Nam si doctoris dictionem legeris,
umbram invenies cavilli jocum. Neque enim in
exemplo de homine scientiæ capax a ratione pro-
hibetur, vel a mentis capaci ratio. Neque divinæ
vitæ aternitas vel incorruptibile non habet, si
principii expers fuerit, vel si incorruptibilitatem
quis ipsi attribuerit, natura principio carente spo-
liabitur. Sed dum dialecticæ solertiæ arte verita-
tem exquirat, ex suis nostro sermoni quæ voluit
interpositis, secum ipse pugnat, seque ipsum evit-
it, nostra non attingens. Quod enim asseribamus;
non aliud erat, quam vitam principio carentem,
ingenitam per commentationem nominari, non gin-
gni, et quæ in infinitum procedit, incorruptibilis
appellatione significare non incorruptibilem facere,
sed eam talem esse significare: quare quod quidem
infinita est ex utraque parte divina vita, hoc subjecti
est proprium; quod autem sic vel sic, quæ in sub-
jecto conspiciuntur, notiones dicantur, hoc in sola
voce consistit quæ notionem significatam indicat.
Una in divina vita notio est, quod ipsa non sit ex
causa, hanc autem ingenti dictio demonstrat; altera
notio de eadem vita, quod ipsa sit infinita et
fine careat, hanc autem incorruptibilis appellatio
repræsentat: ita ut subjectum quidem principio et
fine careat, quod est super omne nomen et notio-
nem, quod autem ipsum neque ex causa est, neque
ad id quod non est, unquam deveniet, hæc per
nominum horum commentationem significantur.

Quid igitur ex nostris ipsam ad hunc amentem
et stultum jocum commovit, ut rursus resumens,
idem etiam dicat his verbis? Est enim secundum
quod caret principio ingenuus simul et incor-
ruptibilis; secundum vero quod finem non habet,
incorruptibilis simul et genitus. Hoc autem, etsi
non a nobis sermone dijudicatum est, cuivis
vel quocunque modo mentis compoti perspicuum

est, quomodo ridiculum est, et amentiae plenum, imo vero impium et condemnandum. Quo enim sermone construit incorruptibilis conjugationem cum eo quod est principii expers, eodem modo omne pium et Deo decorum nomen habet ludibrio. Non enim solum hæc duo in divina vita spectantur, esse sine principio, et interitum non appetere, sed etiam materiae expers et iræ nescius dicitur, immutabilisque et incorporeus, inaspectabilis et figura carens, vetusque et justus, et aliae innumerabiles quæ in divina vita notiones considerantur, quarum quæque in seipsa secundum peculiarem et separatam notitiam significativis vocibus enuntiat. Quovis igitur nomine quod Deo decoram et convenientem opinionem significet, licet juxta illam prodigiosam ab Eunomio excogitatam cogitationem connectere: exempli gratia, quod immateriale est, et quod iræ expers, ambo de divina vita dicuntur, sed non in eadem sententia utrumque. Nam a materiali permistione Numen purum esse, per immaterialis notionem cognovimus. In eo vero quod iræ est expers, alienatio ab iræ perturbatione significatur. Per hæc igitur, ut est verisimile, curet Eunomius, eodemque modo in hæc dicta insultabit. Dicit enim pari nexu absurditatem connectens: Si qua a materiali permistione segregatus est, immaterialis dicitur, secundum hoc non erit iræ expers, et si quia non iracundiam appetit, est iræ exsors, non amplius in eo potest quod est immateriale concedi, sed omni necessitate eo quod sit a materia purus, immaterialis simul et iracundus demonstrabitur; et qua in iram non incidit, non iracundus et materialis eodem modo invenietur: sic et in aliis omnibus invenies. Et si placet, alteram conjugationem talem proponamus, quod immutabile est, dico et incorporeum. Cum enim horum duorum nominum utrumque secundum propriam et distinctam significationem de divina vita dicatur, similiter et in his Eunomii sapientia construet absurditatem. Si enim quod semper eodem modo se habet, voce immutabilis significatur, et incorporei appellatio materia abstractam et intellectualem essentiam representat, dicit profecto eadem in his Eunomius, quod dissident et aliena sunt nullamque inter se communionem et societatem habent, quæ in his nominibus considerantur, notiones. In eo enim quod numen eodem modo se habet, solum immutabile erit et non incorporeum; in intellectuali vero et informi essentia, quod incorporeum est habet, ab immutabili autem separatam est: ita ut cum quidem quod immutabile est in divina vita consideratur, cum immutabili accidat ipsam etiam ritur, sive quod a materia abstractum est, simul